
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 389 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  05 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: “SPORT IN PIAZZA - MONDOVI’ MUSIC RUN” EDIZIONE 2023. 

IMPEGNO DELLE SOMME DOVUTE ALLA LEA – LIBERI EDITORI E 

AUTORI 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 15 marzo 2017, n. 35 (di seguito “Decreto”), recante “Attuazione 

della direttiva 2014/26/UE sulla gestione collettiva dei diritti d’autore e dei diritti connessi 

e sulla concessione di licenze multiterritoriali per i diritti su opere musicali per l’uso on 

line nel mercato interno”; 

- il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 177, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/790 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, sul diritto d’autore e 

sui diritti connessi nel mercato unico digitale e che modifica le direttive 96/9/CE e 

2001/29/CE”; 

- la legge 22 aprile 1941, n. 633, recante “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti 

connessi al suo esercizio”; 

 

Rilevato che: 

-  il 1° luglio 2022 è scaduto l’accordo in vigore tra SIAE ( Società Italiana Autori e 

Editori)  e LEA (Associazioni Editori e Autori) che permetteva  di assolvere il pagamento 

dei diritti di autore corrispondendo unicamente alle SIAE il compenso per diffondere 

musica d’ambiente senza distinzione di repertorio; 

- le licenze prodotte da altri Organismi di Gestione Collettiva (SIAE) non sono sufficienti, 

poiché non coprono la quota parte dei diritti in gestione LEA, In quanto l’utilizzo del 

Repertorio amministrato dalla società inglese Soundreef Ltd sul territorio italiano è 

direttamente ed esclusivamente licenziato dalla LEA; 

 

Dato Atto che: 

- la LEA, Associazione Liberi Autori e Editori di Roma ha manifestato, con due distinte 

note pervenute via mail in data 27 settembre e 31 ottobre 2023, la necessità di conoscere i 

borderò contenenti i programmi  musicali relativi all’iniziativa in oggetto, svoltasi in data 

23 e 24 settembre 2023; 



 2 

- con nota nostro prot. n. 41499 del 21 ottobre 2023 il Comune di Mondovì ha trasmesso 

all’Associazione LEA la documentazione richiesta; 

- in data 8 maggio 2024 l’Associazione LEA ha comunicato la necessità di procedere al 

versamento della somma complessiva di € 200,57 (€ 164,40 oltre I.V.A.) quali diritti di 

esecuzione musicale di brani riprodotti nel corso dell’iniziativa sportiva in argomento 

facenti parte del repertorio amministrato dall’Associazione medesima; 

 

Rilevato che diversamente da quanto statuito dalla SIAE, i cui oneri sono da corrispondere in 

tutte le manifestazioni che prevedano riproduzione musicale sia essa live o registrata, gli oneri 

LEA sono dovuti solo qualora emerga dal controllo di quest’ultima che siano effettivamente 

stati riprodotto brani del Repertorio amministrato dalla società inglese Soundreef Ltd o da 

altri cataloghi licenziati in Italia dalla LEA; 

 

Ritenuta l’obbligazione sorta solo con il reciproco controllo dei dati dichiarati dal direttore 

dell’esecuzione posto in essere da LEA e da questo Comune contestualmente all’adozione del 

presente atto, con cui si ratifica la verifica posta in essere da LEA; 

 

Ritenuto necessario, per le motivazioni sovraesposte, procedere pertanto all’assolvimento dei 

diritti di diffusione richiesti dalla Associazione LEA – Liberi Editori Autori; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non trova applicazione l’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione 

sopra indicati; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 



 3 

D E T E R M I N A  
 

1) Di assolvere al pagamento degli oneri in favore della Associazione LEA – Liberi Editori 

Autori, con sede in Roma, Via a dei Barbieri n. 6 per l’utilizzo di brani musicali 

appartenenti al repertorio Soundreef in occasione dell’iniziativa sportiva Sport in Piazza, 

Mondovì Music Run edizione 2023. 

 

2) Di impegnare, a tale scopo, la somma di € 200,57 (€ 164,40 oltre I.V.A.), per gli oneri 

quantificati con nota trasmessa via e.mail in data 8/5/2024 al cap. 1322/0 del bilancio 

2024/2026 esercizio 2024, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n 7 

del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) di cui al Piano 

finanziario dei conti: U.1.03.02.02.005;  

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo 

“Garantire la fruibilità degli impianti e delle strutture sportive comunali e incentivare la 

pratica sportiva attraverso eventi ed attività di promozione e sostegno, in sinergia con il 

tessuto associativo sportivo” (missione 6 – programma 01). 

 
4) Di dare attuazione all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 

e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA dando atto che il 

creditore dell’imposta è da ritenersi direttamente l’Erario cui occorrerà versarla, previa 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità di cui al decreto attuativo delle nuove 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (cd. Split payment). 

 
5) Di dare atto che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza; 

- è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria. 

 

6) Di dare atto che: 
- in relazione al provvedimento in oggetto non trova applicazione l’art. 3 della Legge n. 

136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 
7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Mondovì, li  05 giugno 2024 

IL DIRIGENTE 

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 4 

 

 


